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Koncesjonowanie handlu
Rozpoczęcie wykonyw ania czynności handlowych handlu zagranicznego, hurtowego handlu droge- 

ryjno-aptekarskiego, handlu zbożem i przedsiębiorstw gastronomicznych.

W  myśl § 38 ust. 2 rozporządzenia M in istra  
Przemysłu i Handlu z dnia 22 sierpnia 1947 r. w y 
danego w  porozumieniu z M in istram i Adm in istra­
c ji Publicznej i Ziem Odzyskanych o w łaściwo: 
ści władz przemysłowych oraz o tryb ie  i warun­
kach udzielania zezwoleń na prowadzenie przed­
siębiorstw handlowych i zawodowe w ykonyw a­
nie czynności handlowych (Dz. U. R. P. N r 57, 
poz. 311), M in ister Przemysłu i Handlu ustala w 
drodze zarządzeń term iny, w  k tórych  będą załat 
wionę podania o udzielenie zezwoleń dla poszcze­
gólnych branż i rodzajów handlu.

Rozporządzenie M in is tra  Przemysłu i Handlu 
z dnia 11 marca 1948 r. w  sprawie obowiązku u- 
zyskania zezwolenia na zawodowe wykonywanie 
czynności handlowych (Dz. U. R. R. P. N r 13, poz. 
105) w§-ie 5 ust. 1 zezwala wykonyw ać czynno­
ści handlowe lub prowadzić przedsiębiorstwo od 
dnia złożenia podania o zezwolenie i uiszczenia 
opłat aż do rozstrzygnięcia sprawy. Jednakże 
ustęp 2-gi tegoż § 5-go wyłącza z wyżej w ym ienio­
nej ogólnej zasady natychmiastowego, z chw ilą 
złożenia podania oraz uiszczenia opłat, rozpoczę­
cia czynności handlowych lub prowadzenia przed­
siębiorstwa, takie branże i rodzaje handlu, które 
zostaną wym ienione w  zarządzeniach M in istra  
Przemysłu i Handlu wydanych na podstawie § 38 
rozporządzenia tegoż M in istra  z dnia 22-go sierp­
nie 1947 r. —  Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311 (patrz 
wyżej), jeże li podanie wniesione zostało po opu­
b likow aniu zarządzenia w  M onitorze Polskim  
(patrz „Tygodn ik  Gospodarczy" N r 13 z dn. 27 
marca 1948 r. str. 134).

Otóż M in ister Przemysłu i Handlu w  N r 23 
,,M onitora Polskiego" pod poz. 94 ogłosił w  dniu 
27 lutego 1948 r. zarządzenie o term inach załat­
w iania podań o zezwolenie na prowadzenie przed­

siębiorstw handlu zagranicznego (do 1 kw ietn ia  
1948 r.), hurtu  drogeryjno - aptekarskiego (do 15 
kw ie tn ia  1948 r), handlu zbożem i produktam i 
przemiału (do marca 1948 r.) i przedsiębiorstw 
gastronomicznych, (do 1 marca 1948 r).

Obecnie M in isterstwo Przemysłu i Handlu 
pismem z dnia 15 kw ie tn ia  1948 r. Licz. dz. 
BPH/V,/1247/23 wyjaśniło , że:

1. przedsiębiorstwa handlu zagranicznego i 
hurtu drogeryjno - aptekarskiego, które  złożyły 
podania o zezw/olenie przed datą 27 lutego 1948 r., 
tj. przed datą ogłoszenia w  wym ienionym  wyżej 
n-rze 23 ,,M onitora Polskiego" zarządzenia M in i­
stra Przemysłu i Handlu o terminach załatw iania 
podań o zezwolenie na prowadzenie przedsię­
b iorstw  handlowych wym ienionych wyżej, — 
mogą rozpocząć działalność handlową bez uprzed­
niego uzyskania zezwolenia od dnia złożenia po­
dania o zezwolenie i uiszczenia opłat aż do roz­
strzygnięcia sprawy.

Z powyższego a contrario wynika, że przed­
siębiorstwa handlu zagranicznego i hurtowego 
handlu drogeryjno - aptekarskiego, które z łożyły 
podania o zezwolenie i u iśc iły  opłaty po dacie 27 
lutego 1948 r., nie mogą już z chw ilą samego ty l­
ko złożenia podania i uiszczenia opłat rozpoczy­
nać w ykonyw ania czynności handlowych lub pro­
wadzić przedsiębiorstwo, natomiast muszą cze­
kać na uzyskanie zezwolenia.

2. W  odniesieniu do przedsiębiorstw gastro­
nomicznych oraz handlu zbożem i produktam i 
przemiału powyższe wyjaśnienie znajduje zasto­
sowanie ty lko  wówczas, jeżeli osoba, która  zło­
żyła podanie posiada albo koncesję albo zezwo­
lenie, wydane na podstawie przepisów szczegól­
nych przed dniem 15 listopada 1947 r. albo też 
jeżeli posiada zaświadczenie, o k tórym  jest nio
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wa w  § 6 ust. 2 cytowanego wyżej rozporządze­
nia M in istra  Przemysłu i Handlu z dnia 11 marca 
1948 r. (Dz. U. R. P. N r 105).

Oznacza to, że jeże li przedsiębiorstwa gastro­
nomiczne lub handlu zbożem i produktam i prze­
m iału z łożyły podania i posiadają koncesję lub 
zezwolenie wydane na podstawie przepisów  
szczególnych o koncesjonowaniu przedsiębiorstw  
gastronomicznych oraz zbożowych przed dniem  
15 listopada 1947 r. albo jeżeli takie przedsiębior­
stwa przedłożą zaświadczenie w ładzy przemysło­
wej, stwierdzające, że z punktu widzenia przepi­
sów szczególnych nie ma przeszkód do tego, że­

by petent zezwolenie uzyskał, — to takie przed­
siębiorstwa, jeś li w n iosły podania o zezwolenie 
(tzw. zezwolenie ogólne) na mocy przepisów roz­
porządzenia M in is tra  Przemysłu i Handlu z dnia 
22 sierpnia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311) 
przed dniem 27 lutego 1948 r., —  mogą czynności 
swe rozpocząć już z chw ilą  wniesienia podania 
o to zezwolenie ,,ogólne" i uiszczenia w łaściwych 
opłat. Natomiast przedsiębiorstwa gastronomicz­
ne oraz handlu zbożem i produktam i przemiału, 
nie odpowiadające powyższym warunkom, muszą 
czekać na udzielenie właściwego zezwolenia.

B. G.

Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
Osoby prawne a rodzaj ksiąg i obowiązek podatkowy

L. N. Bydgoszcz — Pytanie: Czy osoba prawna 
nie będąca spółką handlową jest kupcem rejestro­
wym  bez względu na rozmiar przedsiębiorstwa 
zarobkowego? Komentarz Dziurzyńskiego do 
art. 74 Kodeksu Handlowego mówi, że „osoba 
prawna nie będąca spółką handlową jest kupcem 
jednoosobowym". M oim  zdaniem kupiec jedno­
osobowy będzie kupcem rejestrowym  ty lko  w ów ­
czas, gdy prowadzić będzie przedsiębiorstwo w 
większym rozmiarze. Stąd wniosek, -że osoba 
prawna nie będąca spółką handlową jest kupcem 
rejestrowym  w wypadku, gdy prowadzi przedsię­
biorstwo w  w iększym rozmiarze (obrót ponad 
5.000.000 lub 12.000.000 zł w  r. 1948).

Chodzi o rozstrzygnięcie kwestii, czy osoby 
prawne, o k tórych  powyżej mowa, mają obowią­
zek prowadzenia ksiąg handlowych czy też w y ­
starczy —  w  zależności od wysokości osiągnięte­
go obrotu —  prowadzenie ksiąg uproszczonych 
wzgl. podatkowych. Przykład: Pow iatowy Zw ią­
zek Samopomocy Chłopskiej prowadzi m łyn z w a l­
cami, którego obrót w  r. 1947 w ynosił 450.000,— 
zł. Związek ten nie jest ani spółdzielnią ani też 
spółką handlową.

Okręgowa Kom isja Zw iązków Zawodowych 
prowadzi bufet, w  k tó rym  zatrudnia 2 osoby z 
obrotem rocznym 2.400.000,—  zł. M ie jsk i Kom i­
tet O pieki Społecznej prowadzi warsztat szewski, 
w  k tó rym  zatrudnia 3 rzem ieślników z rocznym 
obrotem 600.000,—  zł. Jakie należy zaprowadzić 
księgi? Prawnik, z k tó rym  na temat ten dyskutowa­
no, w yraz ił opinię, ,,że wszystkie w yżej w ym ien io­
ne osoby pow inny zaprowadzić księgi handlowe, 
gdyż osoby prawńe nie będące spółkami handlo­
w ym i są kupcami re jestrowym i, o ile  prowadzą 
przedsiębiorstwa zarobkowe bez względu na w y ­
sokość osiągniętych przez nie obrotów".

Zajęcie stanowiska w  poruszonej sprawie w y ­
maga uprzedniego ustalenia przesłanek, które przy 
zastosowaniu w yk ładn i zw iązkowej doprowadzą 
do w łaściw ych wniosków. Z uwagi jednak na 
przytoczone przez Pana opinie zastrzegamy na­
szym wyjaśnieniom  charakter dyskusyjny.

1. A rt. 4 Kodeksu Handlowego stwierdza, że 
kupcem re jestrow ym  jest kupiec, k tó ry  prowadzi

przedsiębiorstwo zarobkowe w większym roz­
miarze.

2. A rt. 5 K, H. stwierdza, że każda spółka 
handlowa jest kupcem rejestrowym, przy czym 
spółki handlowe są taksatywnie wymienione. 
A rt. 6 stwierdza, że ty lko  kupiec re jestrow y obo­
wiązany jest wpisać się do rejestru handlowego.

3. Kodeks H andlowy zawiera dla osób p raw ­
nych nie będących spółkami handlowym i ty lko  
dwa przepisy a m ianowicie o ich firm ie  (art. 30) i o 
ich re jestracji (art, 74) utrzym ując w  art. V  prze­
pisów wprowadzających Kodeks H andlowy w  mo­
cy ustawy szczegóły odnoszące się do tych tw o ­
rów.

4. A rt. 74 K. H. stwierdza, że „ je że li kupcem 
rejestrowym  jest osoba prawna, nie będąca spółką 
handlową, do zgłoszenia firm y  obowiązane są 
osoby, uprawnione według ustawy lub statutu do 
reprezentowania osoby praw nej".

W ykładn ia  nawet gramatyczna już tych cyto­
wanych norm w ystarczyłaby do wniosku, iż oso­
ba prawna nie będąca spółką handlową nie zaw­
sze musi być kupcem re jestrowym  zarówno z ty ­
tu łu  prowadzenia jak iegoko lw iek  przedsiębior­
stwa zarobkowego ja k  i ty lko  z ty tu łu  tego, że 
już przed wpisaniem do rejestru handlowego po­
siada osobowość prawną.

Tak więc osoba prawna nie będąca spółką han­
dlową uznana będzie za kupca rejestrowego ze 
wszystkim i stąd w yn ika jącym i konsekwencjami 
w  ramach prawa handlowego, jeże li prowadzić 
będzie przedsiębiorstwo zarobkowe w  większym 
rozmiarze. Szszególną konsekwencją, o którą 
konkretn ie idzie, to obowiązek prowadzenia ra­
chunkowości kupieckie j w  rozumieniu art. 54 K. 
H. a więc rachunkowości, która w  języku handlo­
w ym  i gospodarczym określona jest jako „p ra w i­
dłowe księgi handlowe".

Podkreślić jednak należy, że naprowadzony 
w yżej wniosek — zbliżony do stanowiska zajęte­
go przez Pana —  nie narusza w  niczym  ewentl. 
nadania osobie prawnej nie będącej spółką han­
dlową charakteru kupca rejestrowego czy to 
ustawą szczególną czy też statutem i to bez wzglę­
du na rozm iary ewentl. prowadzonego przez tę 
osobę prawną przedsiębiorstwa zarobkowego.
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Stanowisko nasze znajduje wyraźne bodaj po­
twierdzenie w  brzmieniu § 3 rozporządzenia M i­
nistra Spraw iedliwości z dnia 1 lipca 1934 r. p z . 
U. R. N r 59, poz. 511) o rejestrze handlowym, k tó ­
ry  stwierdza, co następuje: „Rejestr handlowy 
składa się z czterech działów. W  każdym dziale 
prowadzi się osobną księgę według załączonych 
wzorów. Do działu A  należy wpisywać kupców 
jednoosobowych, spółki jawne i komandytowe 
oraz osoby prawne, nie będące spółkami handlo­
wym i, a prowadzące przedsiębiorstwo zarobkowe 
w większym rozmiarze".

'Podobnie brzmi § 54 cytowanego rozporządze­
nia, stwierdzający, iż „osoby uprawnione do re­
prezentowania osoby prawnej, prowadzącej przed­
siębiorstwo zarobkowe w  większym rozmiarze i 
nie będącej spółką handlową, obowiązane są zgło­
sić do rejestru handlowego . .

Przepis § 3 jest w yraźny i nie wymaga komen­
tarza tym  więcej, że użyty łącznik „a " wskazuje 
na warunek równoczesności w  tworzeniu osoby 
prawnej i prowadzeniu przedsiębiorstwa zarobko­
wego w  w iększym rozmiarze.

Konstrukcja taka znajduje również swe opar­
cie . w  przepisach zw iązkowych a m ianowicie w 
art. 1 obowiązującego nadal rozporządzenia Pre­
zydenta R. P. z dnia 27 października 1933 r. o za­
sadach sporządzania bilansów, zamknięć rachun­
kowych i sprawozdań osób prawnych, stwierdza­
jącego, że „osoby prawne, obowiązane do prowa­
dzenia ksiąg handlowych, pow inny sporządzać 
bilanse, zamknięcia rachunkowe (rachunek strat 
i zysków) oraz sprawozdania roczne z zachowa­
niem postanowień rozporządzenia niniejszego".

Rozporządzenie to obowiązuje do chw ili obec­
nej a to na podstawie art. V  rozporządzenia Pre­
zydenta R. P. z dnia 27 czerwca 1934 r. zawiera­
jącego przepisy wprowadzające kodeks handlowy.

W  tym  samym k ierunku wypowiada się dziełko 
dr Stanisława Lisowskiego (Bilans i Inwentarz a 
Sąd Rejestrowy): „Osoby prawne nie będące spół­
kami handlowym i, a prowadzące przedsiębior­
stwo zarobkowe w  większym rozmiarze pow inny 
również sporządzać, bilanse wedle wzorów prze­
znaczonych dla spółek z ogr. odp. i spółek akcy j­
nych".

Również Achilles Rosenkranz buduje w  swej 
systematyce O rdynacji Podatkowej (Warszawa

1937) normę (6) dla bilansów osób prawnych 
>>°  ile  one są obowiązane do prowadzenia ksiąg 
handlowych".

W  tym  samym sensie formułowane wnioski 
znajdujemy u dr H ryniew ieckiego, dr Lulka. Je­
żeli chodzi o zasady dla b. kodeksu niemieckiego 
(przed un ifikacją  prawa handlowego) u prof. 
Grotewohla, Baldwina, Penndorfa oraz E. Schma- 

^  lenbacha (Zeitschrift fu r handelswissenschaftliche 
Forschung).

W  związku z poruszoną przez pytającego spra­
wą obowiązku podatkowego Samopomocy Chłop­
skiej, przytaczamy najnowsze w  te j mierze w y ­
jaśnienie M in isterstwa Skarbu z dnia 31 marca 
1948 r. N r D. V . 4298/1/48 dotyczące obowiązku 
Podatkowego: ,,W  myśl przepisów art. 2 dekretu 
z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym

(Dz. U. R. P. N r 3, poz. 23) i art. 1 dekretu z dnia 
8 stycznia 1946 r. o podatku dochodowym, jeś li 
chodzi o obroty i dochody osiągane z na­
leżących do osób prawnych źródeł przychodów, 
to obowiązek podatkowy ciąży na osobach p raw ­
nych, do k tórych  te źródła przychodu należą, przy 
czym w  m yśl art. 7 dekretu o podatku dochodo­
wym  —  dochodem, stanowiącym przedmiot opo­
datkowania, jest suma nadwyżek z poszczegól­
nych źródeł przychodów po potrąceniu niedobo­
rów  z pozostałych źródeł (z w y ją tk iem  niedobo­
rów  ze sprzedaży przedmiotów m ajątkowych).

Jak z powyższego w yn ika , jeś li chodzi o pro­
wadzone przez Związek Samopomocy Chłopskiej 
przedsiębiorstwa, to zarówno w  podatku obroto­
wym  ja k  i dochodowym, podatnikiem, na którym  
ciąży obowiązek podatkowy, jest Związek jako 
posiadający osobowość prawną, natomiast, nie 
mogą za podatników być uznane poszczególne od­
działy wojewódzkie, mające wprawdzie prawo re­
prezentowania Zw iązku i zarządzania majątkiem 
im przydzielonym, lecz nie posiadające odrębnej 
osobowości prawnej a stanowiące ty lko  poszcze­
gólne ogniwa, na które z względów organizacyj­
nych dzieli się działalność Związku — jako osoby 
prawnej.

W  tych warunkach oraz z uwagi na przepisy 
art. 6 i 8 dekretu o postępowaniu podatkowym, w 
myśl k tó rych  właściwość miejscową w  sprawach 
podatku dochodowego i obrotowego określa się 
podług miejsca, w  k tó rym  w  ostatnim dniu roku 
podatkowego znajdowała się siedziba lub zarząd 
osoby prawnej, M in isterstwo Skarbu nie znajduje 
podstaw do uznania za nieuzasadnione żądania 
Urzędu Rewizyjnego w  Warszawie, płacenia przez 
Związek przypadających podatków: obrotowego 
i dochodowego centralnie od wszystkich jego 
przedsiębiorstw.

Natom iast dla uniknięcia trudności, jakie  
m ogłyby się nasunąć przy dokonywaniu przez 
Związek rozliczeń z władzami podatkowym i co 
do w płat dokonanych w  poszczególnych urzędach 
skarbowych (rew izyjnych) za lata ubiegłe i' rok 
bieżący -— M inisterstwo Skarbu wyraża w  drodze 
w y ją tku  swą zgodę, aby za lata poprzednie i rok 
bieżący 1948 ustalenie wysokości zobowiązań po­
datkowych, przypadających od Zw iązku z ty tu łu  
prowadzonych przedsiębiorstw, czy też innych 
źródeł przychodu podlegających opodatkowaniu, 
nastąpiło na imię poszczególnych zarządów od­
działów wojewódzkich, traktowanych jako od­
dzielne podm ioty podatkowe, osiągające obroty 
i dochody ze źródeł, znajdujących się na terenach,’ 
dla k tórych  dany oddział w ojewódzki jest w ła ­
ściwy.

Jeśli chodzi zatem o podatek dochodowy, to 
każdy z oddziałów podlegać będzie opodatkowaniu 
od sumy nadwyżek (po potrąceniu niedoborów), 
osiągniętych z należących do Związku źródeł p rzy­
chodu, znajdujących się na terenie województwa.

Kaucje zwrotne a podatek obrotowy.
W ytw órn ia  O ctuN .M .L .— Pyt.: „W edług okól­

n ika N r 2/48 Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu 
Fermentacyjnego w  Bydgoszczy z dnia 16 II. br.
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opartego na poleceniu D. O. Z. M in. Przemyślu 
i Handlu z dnia 31 stycznia 1948 r, znak D. O. Z. 
— P —  I I  —  g — 7/48 doliczenie kosztów bute lki 
do ceny octu jest niedopuszczalne. Dozwolone 
jest pobieranie zwrotnej kaucji za butelkę 1/1 Itr. 
zł 15,:— bez oznaczenia czasokresu zwrotu butelki.

Prosimy przeto o wyjaśnienie, czy ta zwrotna 
kaucja podlega podatkow i dochodowemu i Spo­
łecznemu Funduszowi Oszczędnościowemu jak  
tego domaga się tute jszy Urząd Skarbowy, k tó ry  
uważa za cenę octu zł 33,— koszty rozlewu zł 8,— 
i kaucję zwrotną zł 15,-— razem zł 56,— jako osta­
teczną cenę sprzedanego towaru.

Stanowisko Urzędu Skarbowego jest uza­
sadnione. Kaucja dotyczy szczególnego rodzaju 
opakowania; zasada prawna w  tej mierze obowią­
zująca od r. 1933 głosi, że przy sprzedaży towaru 
z opakowaniem, zapłatą jest nie ty lko  cena towa­
ru, lecz także należność za opakowanie bez wzglę­
du na to czy ją  w liczono w  cenę tow aru czy też 
określono jako należność dodatkową i czy wresz­
cie obliczono ją  ty lko  w  wysokości własnych 
kosztów.

W  przedstawionym stanie rzeczy nie w i­
dzimy jednak skutków ujemnych z punktu w i­
dzenia podatkowego, gdyż zachodzą przecież w  
konkretnym  przypadku tzw. ,,zw ro ty odbiorców",- 
które ulegają wyłączeniu z obrotu podatkowego 
po udowodnieniu praw id łowo prowadzonymi księ­
gami handlowym i pod warunkiem, że zwrot do­
tyczy świadczeń dokonanych w  tym  samym roku 
podatkowym, w  k tó rym  powstał obrót lub w  roku 
poprzedzającym rok podatkowy.

W arunek ten zasługuje na szczególne podkre­
ślenie z uwagi na obowiązujące w  tej mierze przed 
wojną odmienne orzecznictwo a m ianowicie w y ­
rok  Najwyższego Trybunału Adm inistracyjnego 
z dnia 27 czerwca 1935 r., w m yśl którego zw roty 
towarów ulegają wyłączeniu z podstawy opodat­
kowania bez względu na to czy są związane z 
transakcjami dokonanymi w bieżącym roku po­
datkowym  czy też z transakcjami pochodzącymi 
z la t poprzednich.

W yrok  ten nie może mieć zastosowania przy 
obowiązywaniu nowego dekretu o podatku obro­
towym, k tó ry  najw yraźniej stwierdza: „jeże li 
zwrot towaru . . . .  dotyczy świadczeń dokonanych 
w  tym  samym roku podatkowym, w  którym  powJ- 
stał obrót lub w roku poprzedzającym rok podat­
kow y".

Przepis ten rozw in ię ty zostaje przez postano­
w ienia rozporządzenia wykonawczego a miano­
w icie: „W artości zwróconych podatn ikow i towa­
rów  oraz udz ie lonych ........ nie wyłącza się z obro­
tu, jeżeli:

a) tow ary zwrócono bądź bon ifika ty  albo skon- 
ta udzielono później aniżeli w  roku nastę­
pującym  po roku podatkowym, w  którym  
dokonano transakcji;

b) podatnik w  roku podatkowym, w  k tórym  
udzie lił bon ifika ty  lub skonta albo w  k tó ­
rym  zwrócono mu tow ar bądź też w  roku, 
w  k tórym  dokonał transakcji, nie prowadził 
praw id łow ych ksiąg handlowych".

Jeżeli idzie o księgowe ujęciie sprawy, to odsy­
łam y do „Jednolitego Planu K ont" prof. Skalskie­

go (str. 46— 51— 52— 64— 65), p rzy czym dla za­
chowania odpowiedniego stosunku między za­
liczkam i za poszczególne miesiące można k-ta z 
gr. 99 likw idow ać miesięcznie odpowiednim i kon­
tam i sprzedaży. -

Częściowe ponoszenie podatku przez pracodawcę
M. P. Bydgoszcz —  Pytanie: Pracownik firm y 

otrzymuje pensję zł 12.000,— oraz premię zł 9.000 
zł. Podatek od pensji p łaci pracownik, podatek od 
prem ii pokryw a przedsiębiorca. W  ja k i sposób 
przeprowadzić obliczenie na liście płacy, aby pra­
cownik otrzym ał wynagrodzenie pomniejszone o 
podatek obliczony od 12.000,—  zł.

A rt. 12 dekretu o podatku od wynagrodzeń 
przewiduje jedynie przypadki ponoszenia przez 
pracodawcę z w łasnych funduszów całego należ­
nego od podatnika podatku, stąd też ograniczono 
się ty lko  do sformułowania dla tych przypadków 
tabeli rozliczeniowej. Zwracamy uwagę, że za­
sada z art. 12 ust. (3) dekretu ma zastosowanie 
ty lko  dla przypadków, w  k tórych  wynagrodzenie 
przekracza 240.000,—  zł w  stosunku rocznym; do 
tej kw o ty  stosuje się obliczenie i potrącenie po­
datku na zasadach ogólnych.

Jednorazowe odpisy.
J. Kol. Poznań —  Pytanie: P ła tn ik prowadzą­

cy praw id łowe księgi handlowe osiągnął dochód 
w  miesiącu kw ie tn iu  1948 r. 650.000,—  zł i w  tym ­
że okresie nabył samochód osobowy (nowy) za 
cenę 850.000,—  zł. Jak w yn ika  z przepisu art. 10 
ustawy o podatku dochodowym samochód można 
jednorazowo odpisać jako maszynę, która zuży- 
wa się w  okresie 5 lat. W  związku z tym  
proszę o udzielenie mi wyjaśnień do odnośnej 
sprawy. Czy można dokonać odpisów przez 3 
miesiące, gdyż wydatek nie pokryw a się z docho­
dami za 1 mieś.

Odsyłamy do szczegółowego wyjaśnienia ana­
logicznego przypadku w  N r 9/1947 r. str. 90 T y ­
godnika Gospodarczego w  dziale: wyjaśnienia w  
sprawach księgowych". Nadto zwracamy uwagę 
na postanowienia § 2 ust. 2 rozporządzenia M in i­
stra Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  sprawie 
obowiązku wpłacenia zaliczek na podatek docho­
dowy, dotyczące sporządzania bilansów okreso­
w ych w  przypadku nieuznania przez władzę skar­
bową dotyczącego zmniejszenia dochodu za od­
nośne miesiące z ty tu łu  jednorazowego odpisania 
nabytego samochodu.

Z. B. Naklo  — Pytanie: W  związku z dekretem 
o obowiązku uczestniczenia w  obrocie bezgotów­
kow ym  z dnia 3 lutego 1947 r. oraz w ydanym i w  
późniejszym term inie przepisami wykonawczym i 
do powyższego dekretu, proszę o informację czy 
istnieje możliwość skierowania do kompetentnych 
władz odpowiedniego podania o umorzenie k ro ­
ków, celem zastosowania sankcji karnych, prze­
w idzianych w  rozporządzeniach wykonawczych 
za niedopełnienie obowiązku uczestniczenia w 
obrocie bezgotówkowym, jeżeli uczestnik obrotu 
bezgotówkowego w  rozumieniu dekretu obowiąz­
ku  swego przez pewien czas z braku znajomości 
obowiązujących przepisów nie dopełniał. Mając 
na m yśli zapobieżenie mogącym nastąpić w  przy-
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-szłości wspomnianym sankcjom karnym  za okres 
wsteczny, chciałbym dowiedzieć się, czy po zło­
żeniu odpowiedniego podania można spodziewać 
się pozytywnego załatw ienia i uniknięcia mogą­
cych nastąpić w  przyszłości przykrości w  związku 
z nieświadomym naruszeniem przepisów.

M inisterstwo Skarbu okólnikiem  z dnia 14 
stycznia 1948 r. poleciło podległym sobie władzom 
nie stosować sankcji podatkowych wym ienionych 
w  art. 8 dekretu o  obowiązku uczestniczenia w 
obrocie bezgotówkowym w  stosunku do naruszeń

obowiązków uczestnictwa, o ile  naruszenia te m ia­
ły  miejsce przed dniem wejścia w  życie rozpo­
rządzenia M in istra  Skarbu z dnia 28 maja 1947 r., 
tj. przed dniem 20-tym czerwca 1947 r. Jeżeli 
chodzi zatem o naruszenie obowiązków powstałe 
po tym  term inie, to ma Pan możność wniesienia 
umotywowanego podania do władz Skarbowych, 
które rozstrzygać będą według swobodnego uzna­
nia. W y n ik  sprawy trudno określić, gdyż nie są 
nam znane okoliczności faktyczne towarzyszące 
naruszeniu obowiązków.

Kronika skarbowa
Podatek od nieruchomości

1. Świadczenia dodatkowe a podstawa wymiaru.
W  myśl § 65 ust. 2 rozporządzenia w ykonaw ­

czego z dnia 20 czerwca 1947 r. (Dz. U. R. P. Nsr 51, 
poz. 258) do określonego w  pewnej kwocie czyn­
szu należy doliczać ty lko  te świadczenia w gotów­
ce lub w  naturze, które  najemca lub dzierżawca 
zobowiązał się świadczyć na rzecz wynajm ujące­
go lub wydzierżawiającego.

W yn ika  z tego, że świadczeń takich., juk  opła­
ty  za wodę, wywóz śmieci, oświetlenie k la tk i scho­
dowej, wynagrodzenie dozorcy itp. tj. takich 
świadczeń, które nie idą na rzecz wynajmującego 
lub wydzierżawiającego, a dla k tórych  w ynajm u­
jący lub wydzierżaw iający jest w łaściw ie _ tyko 
inkasentem, do należnego czynszu doliczać nie na­
leży, oczywiście pod warunkiem pobierania tych 
świadczeń w  wysokości nie przekraczającej fak­
tycznego wydatku.

2. Fikcyjne czynsze.
7darzaj,ą się przypadki określenia bardzo n i­

skiego komornego przy niewspółm iernie wysokiej 
wartości świadczeń wynajmującego na rzecz na­
jem cy a to w  celu ukrycia  faktycznego czynszu 
i przez to sarno zmniejszenia podstawy opodatko­
wania.

W  przypadkach stwierdzenia tak ie j dyspro­
porc ji między wysokością komornego a wartością 
świadczeń władza wym iarowa ma prawo —  na 
podstawie dekretu z dnia 16 maja 1946 r. oi postę­
powaniu podatkowym —  ustalić faktyczną w ar­
tość świadczeń i ewent. nadwyżkę ponad tę w ar­
tość faktyczną zaliczyć do sumy komornego.

Podatek od lokali.
1. Pomieszczenia w budynkach własnych.

W  myśl airt. 24 dekretu podatkowi podlegają 
wszelkiego rodzaju lokale. Rozporządzenie w y ­
konawcze wyraźnie określa, że lokallami są po­
mieszczenia bądź wynajmowane, bądź oddawane 
bezpłatnie do używania, bądź też zajmowane w 
budynku własnym. Mimo tak wyraźnego brzmie­
nia przytoczonych przepisów zarządy n iektórych 
gmin, opierając się na brzmieniu ust. 1 art. 26 de­
kretu, uważały, że pomieszczenia w budynkach 
własnych nie podlegały w  roku 1946 podatkowi. 
W inosek tak i nie ty lk o  b y ł sprzeczny z cytowa­
nym i wyżej przepisami, ale w yn ika ł także z prze­
pisów art. 26,

W prawdzie ust. 1 art. 26 niedość może trafnie 
u ję ty  stanowił, że obowiązek podatkowy ciąży 
na osobach fizycznych, spadkach wakujących i 
osobach prawnych, zajmujących lokale lub ich 
części ,,w charakterze najem ców", ale z ustępu 2 
tegoż a rtyku łu  wynikało-,, że. to  pojęcie_ „na jem ­
ców" ma specjalne znaczenie w  rozumieniu dekre­
tu i że pod to pojęcie podpadają wszelkiego rodza­
ju  lokat opo wie.

2. Odrębne opodatkowanie lokatorów.
W arunkiem  dokonania w ym iaru  podatku od­

rębnie dla osób wprowadzonych na mocy orze­
czeń komiisyj loka low ych lub władz kwaterunko­
wych jest opłacanie -przez każdą -z tych  osób ko­
mornego adm inistracji domu i posiadanie odrębne­
go- formalnego kw itu , będącego dowodem do ob­
liczania postawy opodatkowania. N ie  może nato­
miast nastąpić odrębny w ym iar podatku na pod­
stawie dowolnego rozdziału czynszu, uiszczanego 
w  łącznej kwocie na cały loka l przez głównego 
lokatora.

3. Lokale mieszkalne i użytkowe.
Lokal mieszkalny, chociażby w  części zajmo­

wany lub użytkowany na inne cele niż mieszkal­
ne, uważa się za loka l użytkowy. Jeżeli np. w  lo­
kalu 5-izboiwym, chociażby zajętym przez k ilku  
lokatorów  a nie rozdzielonych konstrukcyjn ie , w 
jednej izbie prócz mieszkania mieści się biuro- han­
dlowe lub kancelaria adwokacka, cały loka l 5- 
izbowy uważa się za l-okal użytkow y i loka l taki 
w inien być opodatkowany w  m yśl art. 29 ust, 1 
pkt. 2 -dekretu (stawka 600%). W y ją te k  stanowią 
lokale o rozdzielonym podatku.

4. Ceny reglamentowane a podstawa wymiaru.
Pod pojęcie cen reglamentowanych w  rozumie­

niu art. 29 ust. 1 pkt. 2 lit. a —  dekretu podpadają 
ceny, które odpowiadają następującym warunkom: 
• a) w  w idoczny sposób -odbiegają od cen ryn ­

kowych,
b) dają bezpośrednie korzyści nabywcy, bez 

względu na istnienie lub nieistnienie zarob­
ku  świadczącego,

Okoliczność ustalenia cen w  drodze rozporzą­
dzenia lub zatwierdzania taks, sama przez^ się nie 
stwarza jeszcze podstawy do' traktowania tych
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cen jako cen reglamentowanych w  rozumieniu c y ­
towanego w yżej przeoisu dekretu (np. taksa ap­
tekarska). Wohec braku de fin ic ji pojęcia cen re­
glamentowanych w  dekrecie lub  rozporządzeniu 
wykonawczym  należy posiłkować się -innymi 
przepisami 1 w  tym  względzie można się -oprzeć 
na rozporządzeniu Prezesa Rady M in istrów  z dnia 
21 majia 1945 r. w  sprawie ustalania cen detalicz­
nych lub hurtow ych na a rtyku ły  żywnościowe re­
glamentowane oraz dekretu z dnia 27 marca 1946 
roku -o reglamentowanym zaopatrzeniu ludńości 
w  przedm ioty powszechnego użytku; z rozporzą­
dzenia tego i dekretu można wysunąć wniosek, 
że za ceny reglamentowane należy uważać celny 
a rtyku łów  i tow arów  przydzielonych na karty 
aprowizacyjne (żywnościowe i odzieżowe), t j.  ceny 
które  w  języku potocznym określane są jako ce­
n y  sztywne, któ re  więc odpowiadają warunkom, 
u ję tvm  w yżej pod a) i  b).

W  tym  ujęciu nie podpadają pod pojęcie cen 
reglamentowanych tzw. ceny komercyjne. Mogą 
bvć jednakże ceny a rtyku łów  i  świadczeń, które 
nie są związane z przydziałam i ma ka rty  anrowiza- 
cyine, a które należy podciągnąć pod pojecie cen 
reglamentowanych. Odnosi się to zwłaszcza do 
tvch przypadków, k iedy na dany tow ar lub świad- 
ozenie jest k ilk a  cen, z k tó rych  reglamentowana 
będzie najniższa odpowiadająca warunkom poda­
nym  wyżej pod a) i b).

Do takich cen mogą być zaliczane m .inn. cena 
prądu dostarczanego pewnej -grupie odbiorców we­
dług ta ry fy  ulgowej, p rzy  jednoczesnym dostar­
czaniu tegoż prądu innym  odbiorcom p-o- cenie 
znacznie wyższej; sprzedaż pewnego tow aru  za 
granicę po- cenie dającei m inimalne zvsk'i lub na­
wet nie pokryw ające j kosztów produkcji (w ce­
lach p o lity k i eksportowej Państwa) przy jedmoeze- 
sra-dj sprzedaży tegoż tow aru na rynku  miejsco­
w ym  p-o cenie znacznie wyższej, przewóz- pracow­
n ikó w  przez przedsiębiorstwo- kom unikacyjne z-a 
biletam i u lgow ym i do-miejsc pracy, przy jednoczę- 
snym pobieraniu op ła ty  normalnej od innych.

Świadczenia dokonywane przez K. K. O. i ban­
k i, tako instytucie  kredytowe pracuiace w ramach 
zamierzeń Państwa, jeżeli są dokonywane w  za­
mian za stawki odsetkowe i prowizyjne, którvch 
wysokość została im z góry narzucona przez w ła ­
dze kontrolu jącą, należy uważać za świadczenia 
dokonywane no -cenach reglamentowanych. Rów­
nież w  stosunku do- Osób pobierających wynagro­
dzenia wynikające ze stosunku um owy o pracę 
oraz -osób pobierających zaopatrzenie emerytalne 
(ubezoieczeniowe) z funduszów publicznych la 
trudniących się prócz tego' dodatkowym zaieciem 
i o-r-łacaiacych z logo ty tu łu  podatek obrotowy, 

■należy traktować wysokość pobieranego wynagro­
dzenia za pracę ze wszystkimi- dodatkami i a ko 
świadczenia reglamentowane, zaś wysokość zgło­
szonego i przyjętego1 przez władzę skarbową do1 
opodatkowania dochodu jako świadczenia- nie "re­
glamentowane.

W arunkiem  zastosowania art. 29 ust. 1 pkt, 2 
lit. a) dekretu jest jeszcze konieczność, abv świad­
czenia rzeczy lub usług po cenach reglamento­
wanych wykonywane b y ły  „w  przeważaiacei m ie­
rze" po tych cenach. Ustalenie w  praktyce tej

,,przeważającej m ia ry" nastręcza duże trudności 
i w yw o łu je  liczne sp-ory między podatnikami a 
władzami w ym iarow ym i, jeżeli chodzi o prowadze­
nie handlu różnorodnym i towarami-, gdzie rozpię­
tość cen pomiędzy cenami w o lnorynkow ym i a 
reglamentowanymi j-est różnoraka np.;

cena cukru na ka rtk i wynosi 16,50 zł, cena w ol­
norynkowa 180 zł — 9%, cena -obuwi-a teks ty l­
nego! wynosi 400 zł, cena wolnorynkow a 1.600 
zł — 25%, cena m ąki 80% wynosi 2.85 zł cena 
wolnorynkow a 70 z ł —  40%.
Ażeby stosowaniu tego- przepisu dać możliw ie 

realną i  słuszną podstawę, M inisterstwo udziela 
na przyszłość następującego zalecenia:

Poczynając -od roku 1948 za -osoby wykonujące 
świadczenia rzeczy w  przeważającej mierze po 
cenach reglamentowanych, w  przytoczonym w y­
żej- przypadku prowadzenia handlu -towarami nie 
dającymi się porównać ani ¡ilościowo- ani też ja ­
kościowa, należy uważać tych  podatników, -któ­
rzy wykażą się -obrotem uzyskanym p-o cenach 
reglamentowanych, przekraczającym 1/5 część 
obrotu wolnorynkowego.

W  innych przypa-dk-ach pojęcie przeważającej 
m iary inależy rozumieć w  ten sposób, że wartość 
świadczeń p-o cenach reglamentowanych winna 
wynosić w ięcej niż połowę ogólnej wartości świad ■ 
czeń.

5. Osoby wykonujące zawód poza miejscem za­
mieszkania.

Osoby w ykonujące zawód poza miejscem za­
mieszkania i miie korzystające z loka lu  użytkowe­
go, nD. kominiarze, opłacają podatek od loka li 
m ieszkalnych w  wysokości 100% podstawy opo­
datkowania.

Dopuszczalna wysokość zysku brutto
M inisterstwo Przemysłu i Handlu (Biuro Cen) 

usta liło  dopuszczalne w  obrocie handlowym  w y ­
sokości zysku brutto- dla następujących towarów 
branży spożywczo-kolonialnej zarówno pochodzą­
cych z im portu jak i wytwarzanych przez przedsię­
biorstwa państwowe lub będące pod z-arzadem 
państwowym o-raz wytwarzanych przez przedsię­
biorstwa, które nie są przedsiębiorstwami pań­
stwowym i lub pod zarządem państwowym:

H urt Detal
% %

1. Przetwory zbożowe:
a) mąka, makaron, kasza, p łatki 

owsiane itd. luzem 8 16
w -opakowaniu 8 15

b) mączka ziemniaczana 10 20
2. Warzywa strączkowe:

bób, fasola, gr-o-ch, soczewica itd. 8 16
3. Jarzyny, warzywa, grzyby:

a) wszystkie suszolne, -maryno­
wane, konserwowane luzem 10 25
w  -opakowaniu 10 22

b) ogórki na sztuki 10 30
c) kapustą kiszoną 10 25



Sąd p o lu b o w n y  5)
W y ro k  m usi zaw ierać 1) oznaczenie zapisu na sąd po­

lubow ny, 2) m iejsce i datę w ydan ia  w y ro ku , 3) im iona  i  
nazw iska stron i sędziów, 4) rozstrzygn ięc ie  sporu, 5) 
uzasadnienie —  m o tyw y , k tó ry m i k ie ro w a ł się sąd.

Zapis może zw o ln ić  sąd od konieczności uzasadnienia. 
Od w y ro k u  sądu polubow nego n ie  ma odwołania. M a  on 
moc praw ną na ró w n i z n iezaskarża lnym  w y ro k ie m  sądu 
państwowego.

Sąd po lubo w ny doręcza stronom  podpisany ta k  ja k  
o ryg in a i odpis w y ro k u  za dowodem  doręczenia pa p iśm ie 
a o ryg in a ł w y ro k u  składa w  sądzie państw ow ym  w raz  z 
dowodam i doręczenia, zapisem i  in n ym i dokum entam i.

W y ro k  sądu po lubow nego ulega w ykonan iu . N a w n io ­
sek strony, sąd państw ow y zaopatrzy w y ro k  w  k la u zu ­
lę  na tychm iastow e j w ykona lnośc i, p rzy  czym  sąd pań­
s tw o w y  może odm ów ić nadania te j k la u zu li ty lk o  w  2 
przypadkach: 1) gdy w y ro k  ub liża porządkow i pub licz­
nemu, 2) gdy ub liża dobrym  obyczajom .

Skarga o uchylenie wyroku.
Sąd po lubo w ny orzeka w g. ogó lnych  zasad uczciwości 

i  p ra k ty k i uczciwego ob ro tu  i n ie  molże być  k rępow any 
przepisam i p raw a m a te ria lne r > ani procesowego. Sąd 
państw ow y nie może zatem (Orz. S. N . C. I. 56/37 C .III. 
59/30) rozpoznawać zarzutów  co do pogw ałcen ia  ty ch  
przepisów  ja k  rów nież nie może w chodzić w  rozstrzyg­
n ięc ie  słuszności sentencji w y ro k u  i  pobudek, na k tó ry c h  
w y ro k  został oparty.

Strona jednak może w yjątkow o wnieść do sądu pań­
stwowego, w  c iągu  m iesiąca od doręczenia wyroku,, ska r­
gę o uchy len ie  w y ro k u  sądu polubownego. W łaśc iw y  
jest ten  sąd państw ow y, k tó ry  na podstaw ie przep isów  
k.p.c. b y łb y  w ła śc iw y  do rozpoznania sporu m iędzy strona­
mi, o  ile  b y  s tro n y  nie podp isa ły  um ow y zapisu na sąd 
po lubow ny. Skarga w niesiona przed sąd n ie w ła śc iw y  
n ie  p rzeryw a b iegu te rm in u  miesięcznego, tzn. po odrzu­
ceniu przez sąd n iew łaśc iw y, je ś li u p ły n ą ł te rm in  m iesię­
czny, n ie  można je j już ponaw iać przed sądem w łaśc iw ym . 
(Orz. S. N. —  C. II. 377/35).

Skargę o uchy len ie  w y ro k u  można wnieść (art. 503 
k.p.c.: 1) jeże li n ie  b y ło  zapisu na sąd po lubo w ny albo
zapis b y ł n ieważny, 2) je że li stronę pozbaw iono możności
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Sąd p o lu b o w n y  6)
obrony sw ych p raw  przed sądem po lubow nym , 3) jeże li 
n ie  zachowano przepisów  o postępow aniu  przed sądem 
po lubo w nym  przew idz ianych  w  zapisie lub  w  ustawie 
(dot. to  zwłaszcza przepisów  o składzie sądu, głosowa­
niu, W yłączeniu sędziów i  o  w y ro ku ), 4) jeże li rozstrzyg­
n ięc ie  sądu polubow nego jest w a d liw e  a w adliw ość ta 
po lega na naruszeniu po rządku  publicznego, dobrych  
obycza jów  albo na tym , że jes t ono niezrozum iałe, 
zaw ie ra  sprzeczności lu b  przekracza granice zeoisu, 5) 
je że li zachodzą p rzyczyny , k tó re  stanow ią w  m yśl przepi­
sów  art. 443 i 445 k.p.c. podstawę skarg i o w znow ien ie  po­
stępowania: naruszenia przepisów  o w yłączen ie  sędziego, 
b ra k  możności dzia łania lu b  należytego zastępstwa s tro ­
n y  pozbaw ionej zdolności procesowej, oparc ie  w y ro k u  
na fa łszyw ym  dokumencie, uzyskanie w y ro k u  przez czyn  
k a ra ln y  i  i. Jeżeli skarga o uchy len ie  w y ro k u  oparta jest 
na przyczynach podanych w yże j, pod pkt. 5, obow iązu ją  
te rm in y  w n ies ien ia  je j podane w  art. 448 k.p.c., tzn. w  c ią ­
gu m iesiąca od dnia, k ie d y  strona dow iedzia ła  się o jednej 
z p rzyczyn  w znow ien ia  a n ie  od dn ia doręczenia w y ro ku . 
M aksym a lny  te rm in  w n ies ien ia  skarg i o w znow ienie jest 
5 la t. Postępowanie ze skargi o uchy len ie  w y ro k u  sądu 
polubownego odbyw a śię wg. przep isów  k.p.c. o postę­
pow an iu  z pozw u (art. 505 k.p.c.).

Skarga ta jednak n ie  jest no rm a lnym  pow ództw em  —  
celem je j n ie  jes t rozstrzygn ięc ie  o m ateria lnym  praw ie  
podm io tow ym  a ty lk o  uchy len ie  sku tkó w  w y ro k u  sądu 
polubownego.

Postępowanie o uchy len ie  w y ro k u  sądu polubow nego 
jest postępowaniem  „su i generis", zb liżonym  jednak da po^ 
stępow ania kasacyjnego. Przedm iotem rozpoznania mogą 
być ty lk o  za rzu ty  podniesione w  skardze (Orz. S. N . C. I. 
56/37). W y ro k  sądu państwowego alba oddala skargę, albo 
uchy la  zaskarżony w y ro k  sądu polubownego. Częściowe 
uchy len ie  w y ro k u  sądu polubow nego jest m ożliw e  (S. N. 
C. I I I .  430/35).

Jeżeli w y ro k  sądu polubow nego został uchy lony, w ó w ­
czas strona może w y toczyć  pow ództw o o ten sam przed­
m io t przed sądem państw ow ym  w zgl. s trony  mogą p o d p i­
sać nową um owę o zapis na sąd po lubow ny.

1

K arto teka Tyg. Gosp. 21/48 — 226



W  m yś l de fin ic ji kodeksu zobowiązań ugoda jes t um o­
wą, przez k tó rą  s trony  czynią sobie w zajem nie ustęp­
stwa co do istniejącego, m iędzy n im i stosunku prawnego, 
aby u ch y lić  spór is tn ie ją cy  lub  powstać m ogący lub  n ie ­
pewność co do roszczeń, w yn ika ją cych  ze stosunku p ra w ­
nego albo, b y  zapewnić rea lizac ję  ty ch  roszczeń.

Założeniem  ugody jest is tn ien ie  m iędzy stronam i, k tó ­
re  ją  zaw iera ją , pewnego stosunku prawnego.. Stąd n ie ­
ważna będzie ugoda zaw arta co do spornych roszczeń 
z nieważnego kon trak tu , bo k o n tra k t ta k i n ie w y tw o rz y ! 
żadnego stosunku praw nego m iędzy stronam i.

Spór m iędzy stronam i is tn ie je  w tedy, gdy jedna z  n ich, 
chociażby bezpodstawnie, zakw estionu je  roszczenie d ru ­
giej.

N iepewność roszczenia is tn ie je  w tedy, gdy w praw dzie  
n ie  ma co do niego sporu, ale gdy jego pow stanie lub  
rea lizac ja  p rzyna jm n ie j d la  jedne j ze stron jest w ą tp liw a . 
W ysta rczy , gdy .niepewność ta  is tn ie je  ty lk o  co do oko^ 
licznośc i ubocznych.

N iepewność rea lizac ji roszczenia p rzy ją ć  należy, gdy 
zdolność p ła tn icza d łużn ika  lub  skuteczność egzekucji 
jes t w ą tp liw a .

Cechą is to tną ugody jes t wzajem ność ustępstw. Gdzie 
taka wzajem ność nie zachodzi, n ie  ma m o w y  o ugodzie, 
np. n ie  będzie ugodą udzie len ie z w ło k i d łużn ikow i bez 
żadnych ustępstw  z jego strony.

Przedm iotem  ugody mogą być n ie  ty lk o  stosunki obo­
w iązkow e, ale także rzeczowe, fa m ilijn e  lub  spadkowe.

Ugoda podlega jako  um ow a zaczepieniu z ty ch  samych, 
co inne um ow y powodów , np. podstępu, przym usu, w y ­
zysku. Co do b łędu  jednakże zaw iera kodeks zobow ią­
zań specjalne postanow ienia: n ie  każdy  b łąd  może s łu ­
żyć do un iew ażn ien ia  ugody, ja k  to ma m iejsce z in n ym i 
um owam i, a ty lk o  w te d y  m ożna się u chy lić  z pow odu 
b łędu od sku tkó w  p raw nych  ugody, gdy b łąd  do tyczy  
stanu faktycznego, k tó ry  w ed ług  treści ugody ob ie  s trony  
uw aża ły  za n ie w ą tp liw y , a spór albo niepewność n ie  b y ły  
b y  pow sta ły , gdyby  w  czasie zawarcia ugody s tro n y  w ie ­
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dz ia ły  o p ra w d z iw ym  stanie rzeczy. T o  samo do tyczy 
b łędu co do ważności czynności p raw nej.

T y lk o  w ięc  b łąd  co do oko liczności, k tó rą  obydw ie  
s trony  uw aża ły  za niesporną albo n ie w ą tp liw ą  może być  
powodem  uchy len ia  sku tkó w  ugody.

Jeśli w ięc na p rzyk ła d  sporna i  w ą tp liw a  jes t w yso ­
kość legatu, b łąd s tro n y  do do  te j w ysokośc i n ie  un ie ­
w ażn i ugody, je ś li jednak  okaże się, że testament, wedle 
k tó rego  legat uw ażany za należny, b y ł n iew ażny lu b  ten, 
k to  w yd a w a ł się spadkobiercą, n ie  jes t nim , ugoda bę­
dzie m ogła być  z pow odu b łędu  unieważniona, bo zawarta 
b y ła  ty lk o  w  przypuszczeniu przez ob ie  s tro n y  za n iew ą t­
p liw ie  uznanym, że lega t się na leży  a w ięc, że testam ent 
b y ł w ażny i  sądziły, że ty lk o  oo do w ysokośc i lega tu  są 
w ą tp liw ośc i.

Jeżeli po zaw arc iu  ugody znajdą się dow ody co do 
■roszczeń, któne b y ły  przedm iotem  ugoidy, n ie  m ożna je j 
pozbaw ić m ocy p raw ne j, pod  w arunkiem , że b y ła  zaw arta  
w  dobre j w ierze. Także w y jśc ie  na ja w  now ych  oko-licz- 
Hiości i  to  naw et tak ich , z pow odu k tó ry c h  m ożna zaczepić 
w y ro k  sądowy, skargę o w znow ien ie , n ie  pozbaw ia m ocy 
p raw ne j zaw arte j w  dobre j w ierze ugody, jeżeili ty lk o  
Okoliczności te  dotyczą poddanych ugodzie części sto­
sunku prawnego.

Przepisu tego n ie  s tosu je  się jednakże, g d y  strona by ła  
w  z łe j w ierze, np. zabra ła  podstępnie d rug ie j s tron ie  do­
kum enty, natenczas druga strona może w  razie odnale­
zienia dow odów  u c h y lić  się od sku tkó w  p raw nych  ugody.

Jeżeli w  ugodzie strona zobow iąza ła się d o  przenie­
sienia prawa, odpow iada wobec d rug ie j s tro n y  z ty tu łu  
ręko jm i ta k  samo ja k  p rzy  sprzedaży.

Kodeks zobowiązań n ie  w ym aga dla zawarcia ugody 
specjalnej fo rm y. ,

UGODA SĄD O W A .

Strony mogą zawrzeć vugodę przed sądem państwo­
wym , jak  rów nież przed  sądem po lubow nym . Osnowa 
tak ie j ugody pow inna być  w c iągn ię ta  do p ro to kó łu  roz­
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p ra w y  i stw ierdzona podpisam i stron, a w  razie  n iem oż­
ności podpisania przez strony, podpisana przez sąd.

Kodeks postępowania cyw ilnego  p rzew idu je  ponadto, 
że jeszcze przed w ytoczen iem  pow ództw a, bez w zględu 
na rzeczową w łaściw ość sądu, można zw róc ić  się do sądu 
grodzkiego, w  k tó rego okręgu p rze c iw n ik  ma m iejsce za­
m ieszkania, o  zawezwanie go do pojednania.

W  w ezw aniu  ty m  na leży zw ięźle  oznaczyć sprawę. 
W ezw ania  n ie  można doręczyć poza okręg iem  tego sądu 
grodzkiego.

Z posiedzenia spisuje się p ro tokó ł, a  jeże li doszło do 
ugody, osnowę je j w ciąga się do  p ro tokó łu . S trony pod­
p isu ją  p ro tokó ł, a gdyby  go podpisać n ie  m ogły, n iem oż­
ność tę stw ierdza sąd.

Ugoda sądowa stanow i ty tu ł egzekucy jny  na ró w n i 
z w y ro k ie m  sądowym.

Ugoda 3)
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Bafla Gosonflarcza i Społarzna PHZ 11
O rganizacja  N arodów  Z jednoczonych (w  skrócie ONZ) 

jest p ierwszą w  h is to r ii św iata organizacją m iędzynarodo­
wą, dążącą lnie ty lk o  do u trzym an ia  poko ju , lecz nad to  sta­
w ia jącą  sobie za cel ja k  najszerzej pom yślaną w spó ł­
pracą m iędzy w szystk im i narodam i. K a rta  O N Z (patrz 
po lsk i tekst ,,D zienn ik U staw  RP" z 6 m arca 1947 r. N r. 
23 Póz. 90) zaw iera szereg postanow ień zm ierza jących do 
konkre tnego w cie len ia  w  życie  te j szeroko p o ję te j w spó ł­
p racy  m iędzynarodow ej. N a szczególną uwagę zasługuje 
rozdzia ł IX  k a r ty  ONZ, pośw ięcony u ję c iu  zasad m iędzy­
narodow ej w spó łp racy  gospodarczej i  społecznej.

T w ó rcy  O N Z zdaw a li sobie sprawę z tego, że poko ­
jow e  i  p rzy jazne stosunki m iędzy narodam i muszą być 
oparte n ie  tylko* na poszanowaniu zasady rów noupraw n ie ­
n ia  i suwerenności cz ło n kó w  ONZ, lecz nadto] tna pew nym  
w y ró w n a n iu  poziom u gospodarczego w szystk ich  narodów. 
Z tego przekonania z ro d z iły  się postanow ien ia  k a rty  
ONZ, mające na celu rea lizow an ie  hasła dobrobytu  dla 
w szystk ich  narodów,, w  ca łym  świecie. W  celu rea lizow a­
n ia  tego hasła ka rta  O N Z nakłada na w szystk ich  cz łon­
k ó w  te j organizacja pewne obow iązki, k tó re  zosta ły  w y ­
raźnie określone. Brzm ią one następująco*:

a) podniesienie Istopy życ io w e j, pełne zatrudnienlie 
oraz tw orzen ie  w a ru n kó w  postępu, i  ro zw o ju  gospodar­
czego i  społecznego;

to) w spólne rozw iązyw an ie  m iędzynarodow ych zagad­
n ień gospodarczych, społecznych, zd row o tnych  i  innych  
z n im  zw iązanych, jiak rów nież zacieśnienia m iędzynaro­
dowej w spó łp racy ku ltu ra llne j i ośw ia tow e j;

c) powszechne poszanowanie i przestrzeganie ludzk ich  
p raw  i  w o lnośc i podstaw ow ych dla wszystkich, bez róż ­
n icy  rasy, p łc i, ję zyka  lub  re lig ii.

Te zadania ciążą na w szys tk ich  członkach O N Z łącznie 
oraz na każdym  z n ich  oddzie ln ie . To znaczy, że cała O r­
ganizacja N arodów  Z jednoczonych posiada ta k ie  same 
obow iązki w  tym  zakresie, ja k  każde państw o do ONZ 
należące —  a w ięc n ie  ty lk o  O N Z w inna  przestrzegać re ­
a lizow ania ty ch  obow iązków , a le  nadto* każde państwo we 
w łasnym  zakresie jes t do tego zobowiązane. O rganizacja 
N arodów  Z jednoczonych została pow ołana do życ ia  w  
sw ej obecnej postaci dopiero pod kon iec 1945 roku . Zanim
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Rana enspoflarcza i społeczna on ; 2>
.to się, stało, is tn ia ły  podczas w o jn y , w zg lędn ie  pow sta ły  
w  ciągu 1945 r. liczne organizacje  m iędzynarodowe, 
staw ia jące sobie podobne cele. Is tn ien ie  O rgan izac ji N a ro ­
dów  Zjednoczonych, dążącej do rea lizow ania  tak ich  ce­
ló w  ja k  w yże j przedstaw ione, a równocześnie is tn ien ie  
w ie lu  innych  o rgan izac ji m iędzynarodow ych, dążących do 
podobnych celów, doprow adz iłoby  ostatecznie do anarchii, 
p rzekreś la jące j w  ogó le  w spó łżyc ie  i w spółpracę m iędzy­
narodową. A żeby tego unknąć ka rta  O N Z postanaw ia ró w ­
nocześnie, że w szystk ie  organizacje m iędzynarodowe, re ­
a lizu jące podobne cele, poddadzą .się zaleceniom  ONZ, 
zm ierza jącym  do ko o rd yn a c ji p rogram ow ej w szystk ich  
o rgan izac ji m iędzynarodow ych o specja lnym  -charakter 
rze gospodarczym łub  społecznym. Równocześnie O N Z 
jest upoważniona do- tw o rze n ia ' w sze lk ich  -now ych-orga­
n iza c ji o charakterze specja lnym , je że li tak ie  jeszcze nie 
is tn ie ją . Jak z tego w yn ika , O rgan izacja  N a rodów  Z jedno­
czonych stała się centra lną nadbudówką, ogarnia jącą ca­
łoksz ta łt zagadnień gospodarczych i  społecznych w  ca łym  
świecie. W praw dz ie  nie w szystk ie  państw a są członkam i 
ONZ, jednakże ta działalność ogarnia ca ły  św ia t w  spo­
sób przemożny, gdyż państwa nie będące członkami. O N Z 
to  są przeważnie był-e państwa n iep rzy jac ie lsk ie  z okresu 
d rug ie j w o jn y  św ia tow ej, -przeważnie okupow ane przez 
inne państwa, będące członkam i ONZ. W  ten sposób O N Z 
bezpośrednio w  stosunku d-o- sw oich cz łonków  lub pośred­
n io  —  poprzez swoich cz łonków  w  k ra ja ch  okupow anych, 
rea lizu je  w łasne założenia, w łasne -dyspozycje, i w łasne 
pro-gramy w  ca łym  świecie. Odpow iedzia lność za- wyko.- 
nanie tych  w szystk ich  zadań spoczywa na ogó lnym  zgro­
madzeniu ONZ, w  k tó ry m  reprezentow ani są wszyscy 
cz łonkow ie  te j organizacji.

Jest rzeczą zrozum iałą, że ta k  roz leg łe  zadania, jak ie  
ka rta  O N Z fo rm u łu je  w  z-akresie m iędzynarodow ej Współ­
p racy  gospodarczej i społecznej w ym agają  i-st-n-ienia spe­
c ja lnych  organów, pow o łanych  do w yko n yw a n ia  tych  za­
dań i  do nadzorow ania całe j dz-i-ałano-ści O N Z na tym  -od­
cinku. T ak im  organem  jes t ustanow iona przez ka rtę  O N Z 
Rada Gospodarcz-a i Społeczna. Jest to jeden z najważniej,- 
szych —  obok Ra-dy Bezpieczeństwa —  organów  ONZ. 
M echanizm  tego organu jest n iezw yk le  skom plikow any, 
n a jła tw ie j go p-o-znać po-przez in-akreślanie s tru k tu ry  orga­
n izacy jne j Rady Gospodarczej i Społecznej. Przede wszy-
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4. Tłuszcze jadalne:
smalec, margaryna, masło, oleje.
o liw a itd. 8 15
Ryby:
ryby  świeże i śnięte 20
b) ryb y  wędzone 10 25
c) śledzie 8 20
d) łosoś w ykraw any 10 30
e) wszystkie m arynaty i kotaser- 

w y  rybne i mięsne, luzem 10 25
w opakowaniu 10 22

Owoce:
a) pomarańcze i cy tryny 23 30
b) jab łka — 30
c) orzechy 10 25
Przetwory owocowe:
wszystkie przetw ory owocowe, 
marmelady, pulpy, dżemy, gala­
retki, kon fitu ry  itd. luzem 10 25
w opakowaniu 10 22
Przyprawy:
a) ocet 12 20
b) musztarda luzem 10 27
w  opakowaniu 10 25
c) wszystkie inne przypraw y do 

zup, sosów, ciasta, itd. (o le jki, 
buliony, proszki, kostk i itp.) 10 25

9. Korzenie:
pieprz, cynamon, ziele angielskie,
goździki itd. luzem 10 27
w  opakowaniu 10 25
Używki:
herbata, kawa, kakao itd. luzem 10 25
w  opako waniu 10 20
Cukierki, czekolady, herbatniki,
piern ik i 10 25
Miód naturalny, sztuczny 12 25
Wszystkie wina, soki, moszcze
itp. 12 25
Sery szlachetne:
(szwajcarski, litewski, tylżycki, 

trapistów itd.) 10 20
Drożdże 10 25

Wymienienie wyżej zyski brutto  obejmują 
wszystkie koszty handlowe i inależy doliczać je 
do cen zakupu towarów; nie obejmują natomiast 
kosztów przetwarzania względnie przygotowania 
artykułu, jak  palenia kawy, rozlewanie octu, win, 
itd. Obowiązują cne wszystkie punkty  sprzedaży 
tych artykułów . Powyższe wysokości zysku b ru t­
to  wchodzą w życie z dniem 22 marca 1948 r.

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
B. S. — Kraków. Przedsiębiorstwo, w  którym  

prowadzę księgowość jest hurtownią, Księgowość 
handlowa tego przedsiębiorstwa dysponuje na­
stępującymi księgami: dziennik-główna, kasa k o n ­
towana (dziennik zaszłości kasowych), dzienne ra­
porty  kasowe, kartoteka ilościowa towarów, sal­
da konti, księga faktu r wychodzących i przycho­
dzących. Zapytuję:

1) Czy dzienne raporty kasowe należy uważać 
za księgę kasową paginowaną, zaś kasę konto ­
waną za dziennik zaszłości gotówkowych, tj. księ­
gę zasadniczą i uzupełniającą, dziennik,-główną, 
do k tó re j zaszłości, kasowe wprowadza się z kasy 
kontowanej sumarycznie raz w  miesiącu? Od­
powiedź na to pytanie ma wyjaśnić, czy ze wzglę 
du na obowiązek bieżącego prowadzenia księgi 
kasowej, obowiązek ten dotyczy wyłącznie rapor­
tów kasowych, a wobec tego kasa kontowana 
może wykazywać zaległości nawet 14-dniowe.

2. Kontro lę toiwarów prowadzi się ilościowo 
w kartotece na podstawie kw itó w  ..Magazyn 
p rzy jm ie" i kop ii faktu r wychodzących bieżąco. 
Księgowanie faktu r wychodzących odbywa się w 
pomocniczej księdze faktu r wychodzących w e­
dług ko le jne j num eracji z odwołaniem się na 
saldi-konti, zaś sumy faktu r kredytow ych  prze­
nosi się z tej księgi raz w miesiącu do dziennika- 
główmej. Identycznie księguje się fak tu ry  dostaw­
ców. Czy obowiązuje w  tym  w ypadku bieżące 
księgowanie, tj. codzienne, czy też jest dozwolona 
zw łoka 14-dniowa, jeżeli kartoteka ilościowa to­
warów  prowadzona jest na bieżąco? Czy jest w y ­
starczające przenoszenie sum ksiąg pomocniczych 
doi dziennika-głównej raz w  miesiącu?

Uwaga wstępna do postawianych pytań po­
zwala stwierdzić, że księgowość danego przedsię­
biorstwa jest oparta o przestarzały, dziś już rzad­
ko1 p raktykow any system. Przenoszenie z je d ­
nych ksiąg do następnych stwarza dość trudne 
w arunki pracy i słusznie wobec pewnych znanych 
wymoigów skarbowych może być powodem prze­
różnych powątpiewań co do zaistnienia takich, czy 
innych błędów  na tu ry  formalnej. Dotyczy to  mię­
dzy innym i bieżącegoi księgowania z dopuszczal­
nym  opóźnieniem po m yś li znanego rozporządze­
nia M in istra Skarbu o księgach haindiowych, u- 
proszczonych i podatkowych. Radzimy przeto od 
najbliższego; nowego roku gospodarczego ułatw ić 
sobie pracę i przejść na księgowość przebitkową, 
która -da lepszą ¡przejrzystość i zaoszczędzi nie­
w ą tp liw ie  niejednego zbędnego k łopotu . Bieżą­
ce księgowanie dotyczy w zasadzie księgi kaso­
wej, a więc eferotu gotówkowego. Księgę kaso­
wą kontowaną należy traktować jako księgę 
głowiną,, obejmującą transakcje gotówkowe i za­
ległość księgowania w  te j księdze nie może prze­
kraczać okresu 15-dniowego. Przenoszenie nato­
miast z tej księgi d,o tzw. dziennika,-głównej może 
być bez usterek dokonywane raz w  miesiącu. 
Jakkolw iek charakterystyka tych ksiąg zależy od 
indywidualnego podejścia rewidenta, należy od­
powiednio; naśw ietlić prowadzone księg i a przede 
wszystkim  odróżnić księgi zasadnicze od ksiąg 
pomocniczych. Bieżące księgowanie, tj. codzienne,, 
dotyczy wyłącznie raportu kasowego, co dto! pozo­
stałych księgowań nie jest dopuszczalne przekro­
czenie tęrm inu 15-cłmowego,. W spomniany termin 
dotyczy przede wszystkim  ksiąg zasadniczych, a
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zatem przenoszenie z ¡ksiąg pomocniczych w  o- 
kresach miesięcznych jest sprzeczne z ¡obowiązu­
jącym i przepisami. D otyczy to ¡również księgi w y ­
chodzących i przychodzących faktur. Opóźnienia 
w  księgowaniu, o  k tó rym  Pan wspomina, ince w o l­
no traktować jakoi swobody, lecz ty lk o  w  wypad­
kach koniecznych jako malum necessarium. Instan- 
cią odwoławczą w  zakresie skarbowości jest w 
pierwszym rzędzie izba skarbowa^ Odwołanie 
należy wnosić za pośrednictwem terytoria ln ie  
w łaściwego urzędu skarbowego Hub urzędu re­
w izyjnego. Raport kasow y jest nowoczesną księ­
gą kasową i dlatego trudno twierdzić, że jest toi 
księga kasowa paginowana, —  w  raporcie mamy 
raczej kolejne numerowanie i' zachowanie ciągło­
ści chronologicznej.

M. S. — Warszawa. 1. Czy istnieje zarządze­
nie ustaqające dopuszczalne norm y umorzeniowe 
dla metod produkcyjnych (metod zakupionych 
i koszty własne metod)?

M etody produkcyjne zaliczamy do tzw. naby­
tych odpłatnie p rzyw ile jów  i praw term inowych. 
Co do odpisów na zużycie tych  wartości 
o charakterze niem ateria lnym  m ówi art. 10 ust, 1 
pkt. 1 dekretu o podatku dochodowym, a miano­
w icie celem ustalenia wysokości odpisu na zuży­
cie należy uwzględnić wartość i czas korzystania 
z tych p rzyw ile jów  i  praw. D la przykładu wartość 
pewnej metody p rodukcyjne j zakupionej wynosi 
zł 240.000,— , a czas trw ania p rzyw ile ju  potrwa 
la t dziesięć. N ależy zatem potrącać corocznie 
na zużycie 1/12 część, tj. z ł 20.000,— .

2) Czy właściwe jest księgowanie zw rotów  to­
warowych przez rachunek sprzedaży i uznanie

konta odbiorcy, — czy też należy księgować przez 
konto odbiorcy w  ciężar konta „magazyn w yro ­
bów gotowych"? Czy zw to ty  towarowe można 
i należy odliczać od obrotów (sprzedaży) dla ob­
liczenia podatku obrotowego.

Z w ro ty  sprzedanych tow arów  łączą się ściśle 
z rachunkiem sprzedaży. Jest. to tzw. zmniejsze­
nie obrotów i dlatego przy układzie kont według 
jednoLitego planu kont księgujemy je w  ostatniej 
klasie w  grupie 99. Wszelkiego- rodzaju zimniej,- 
szenie obrotu a Więc i zw ro ty  uwzględniamy przy 
obliczaniu podatku obrotowego.

31 Podany przykład liczbow y kslięgowaniia na 
jednym  wspólnym koncie zakupu surowca, towa­
rów  handlowych i w yrobów  własnej produkcji i  
przeniesienie z końcem roku powstałej różn icy 
pomiędzy rocznym zakupem i remalnentami na ra­
chunek p rodukcji w inien co na jm nie j w  okresach 
miesięcznych obrazować koszt własny. Mówi' 
zresztą o tym  wyraźnie rozporządzenie M in istra  
Skarbu -o księgach handlowych, uproszczonych 
i podatkowych w  § 8 pkt. 1, a mianowicie, że księgi 
handlowe pow inny być prowadzone w tętn sposób, 
aby na ich podstawie można by ło  dokładnie u- 
stalić poszczególne sk ładnik i kosztów nabycia za­
kupionych tow arów  oraz kosztów wytworzenia 
w yrobów  gotowych i półgotowych. Zakres dzia­
łalności przedsiębiorstwa, ja k  w yn ika  z podanych 
kont, jest dość duży i ze względu na zachowanie 
przejrzystości uważamy, że żurnal tabelaryczny 
jest niekorzystny, nasuwając trudności przy w ła ­
ściwym rozplanowaniu wszystkich niezbędnych 
kont.

M. N.

Sprzedaż detaliczna trucizn na ziemiach zachodnich R. P.
n i.

Wydawanie trucizn (również I I  §§ 10— 16).
Do wydawania trucizn upoważniony jest ty lko  

właściciel przedsiębiorstwa względnie przez niego 
specjalnie upoważniony pełnomocnik. W ydane 
truc izny działu I i I I  wpisywać należy do, osob­
nej księgi, zaopatrzonej w  bieżąco ponumerowane 
stronice. W zór tej księgi podajemy poniżej jako 
załącznik N r 1. W pisu do księgi dokonywać należy 
niezwłocznie po w ydaniu towaru. Do dokonywa­
nia wpisów obowiązany jest ten, k to  towar w yda­
je. Księgę trucizn przechowywać należy przez 
la t 10, licząc od daty dokonania ostatniego wpisu. 
Przepisy powyższe nie mają zastosowania, jeżeli 
chodzi o wydawanie trucizn przez hurtow ników  
dalszym odsprzedawcom. przedsiębiorcom tech­
nicznym albo państwowym zakładom badawczym 
i naukowym, pod warunkiem  jednak, że to w y ­
dawanie trucizn uwidacznia się w  księgach han­
dlow ych w  sposób w ykazujący rozprowadzenie 
towaru.

Trucizny wydawać wolno, ty lko  osobom god­
nym zaufania i chcącym użyć towaru dla dozwolo­
nych celów przemysłowych, gospodarczych, na­
ukow ych lub artystycznych. O ile  w yda jący tru ­
cizny nie ma co do powyższych'wym ogów dosta­
tecznych pewności, wolno mu wydać truciznę ty l­
ko na podstawie pozwolenia, udzielonego przez 
miejscową władzę policy jną  po zbadaniu stanu

rzeczy. W zór takiego zezwolenia podajem y jako 
załącznik N r 2. Pozwolenia udziela się z reguły 
na pewną ilość towaru, w y ją tkow o zaś — na na­
bycie poszczególnych rodzajów trucizn w  pewnym 
okresie nie przekraczającym jednego roku. Poz­
wolenie traci ważność z upływem  dnia 14-go od 
daty jegó wystawienia, o ile  nie zaznaczono w  
nim czegoś innego. Dzieciom w  w ieku poniżej la t 
14 nie wolno wydawać trucizn.

Trucizny działu I i  I I  wydawać wolno ty lko  za- 
pokw itowaniem  odbioru. Jeżeli odbiorcą jest po­
słaniec, w in ien i on pokw itować wydającemu od­
b iór towaru. Pokwitowania, k tó rych  wzór poda­
jem y jako załącznik N r 3, należy oznaczyć od­
powiednim numerem księgi trucizn i przechowy­
wać przez la t 10. Pokwitowanie odbioru nie jest 
wymagane przy sprzedąży trucizn hurtow n ików  
odsprzedawcom albo przedsiębiorcom technicz­
nym lub  państwowym zakładom badawczym i na­
ukowym.

Trucizny wydawać wolno ty lko  w trw a łych 
naczyniach. O ile  jednak chodzi o takie trucizny 
działu I I  i III, które pod w pływem  powietrza nie 
upłynnia ją  albo nie ulatnia ją się, wolno w y ­
dawać je w  opakowaniach każdego rodzaju w y ­
łączających rozsypanie albo ulotnienie się 
zawartości. Naczynia (opakowania) pow inny być 
zaopatrzone w  napis „T rucizna" z podaniem za-
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wartości określonej w  dziale I, I I  względnie III, 
pismem czerwonym na tle jaskrawym, Ponadto 
na naczyniach (opakowaniach) podać należy na­
zwisko (firmę) sklepu wydającego truciznę. Przy 
truciznach działu I I I  trwałych, nie upłynniających 
względnie nie u latnia jących się pod działaniem 
powietrza, wolno w  miejsce wyrazu „Trucizna" 
zamieścić wyraz „ostrożnie". Jeżeli jednak cho- 

, dzi o wydawanie trucizn odsprzedawcom, przed­
siębiorcom technicznym aiłbo państwowym zakła­
dom badawczym i naukowym, to wystarcza każ­
dy inny napis wyłączający pom yłki, z dodaniem 
zawartości; również nie jest w  takich przypad­
kach wymagane oznaczenie naczyń (opakowań) 
nazwiskiem (firmą) sprzedawcy. 

o ' W  żadnym przypadku nie wolno wydawać tru ­
cizn w  naczyniach do picia i gotowania albo w bu­
telkach lub dzbaneczkach, k tó rych  firm a lub na­
zwa ściągnąć może niebezpieczeństwo pomyłek 
co do zawartości naczynia.
Postanowienia szczególne o farbach (rozdział 

I I I  § 17).
Przepisy powyższe nie stosują się na ogół do 

gotowych farb olejnych, żyw icznych i  lakowych, 
o ile  nie są one farbami arsenowymi. To samo ty ­
czy się farb tru jących, gotowych do bezpośrednie­
go użytku  we form ie rysików , pastylek, kamieni 
albo w  zamkniętych tubach, z tym  zastrzeżeniem, 
że-na każdej poszczególnej sztuce względnie na 
każdym je j opakowaniu zamieszczony jest wyraz 
„Trucizna" albo „O strożnie" oraz nazwa farby 
względnie nazwa zawartej w  nie j trucizny.

Przepisy o środkach do tępienia owadów 
(rozdział IV . § 18).

Przy wydawaniu środków do tępienia szkod­
liw ych  zwierząt (tzw. środków przeciwko owadom) 
należy doi każdego opakowania dołączyć poucze­
nie o niebezpieczeństwie połączonym z nieostroż­
nym użyciem danego środka. Każda właściwa w ła ­
dza ma prawo przepisać dosłowne brzmienie ta ­
kiego pouczenia. Papier przeciwko owadom za­
w iera jący arsen wolno wyrabiać ty lko  we form ie 
czworokątnych karteczek w ie lkości 12 : 12 cm, z

których  każda zawierać może nie w ięcej niż 0,01 
gr kwasu arsenowego. Na każdej stronie takie j 
ka rtk i zamieszczone być mają 3 krzyże, trupia 
głowa oraz napis w kolorze czarnym „Trucizna". 
W ydawać wolno te środki ty lko  w  szczelnej okład­
ce, na k tó re j w idnie je w yraźny i trw a ły , w  czar­
nym kolorze w ykonany napis „T rucizna" oraz 
„papier arsenowy przeciwko muchom"; w handlu 
detalicznym należy poza tym  zamieścić na okładce 
nazwisko (firmę) w łaściciela sklepu.

Inne środki przeciwko owadom, zawierające ar­
sen wydawać wolno ty lko  w  postaci zmieszanej z 
zieloną farbą, łatwo rozpuszczającą się w  wodzie, 
za zezwoleniem.

Środki przeciwko owadom zawierające s try ­
chninę wydawać walno ty lko  w  postaci zatrutych 
ziarn zboża, które zawierać może na 1000 części 
wągowych ziarna najwyżej 5 części wagowych 
strychniny.

Powyższe ograniczenia mogą być czasowo za­
wieszone, jeśli zachodzi potrzeba podjęcia, pod 
nadzorem władz, nadzwyczajnej akcji w  celu nisz­
czenia szkodliwych zwierząt, np. myszy polnych.

Osoby trudniące się zawodowo tępienem 
gryzoniów i owadów.

Osoby te mają obowiązek przechowywać za­
pasy środków do tępienia gryzoniów i owadów 
w  pomieszczeniach zamkniętych, dla nich ty lko  
dostępnych.

Postanowienia karne.
W ykroczenia przeciwko powyższym przepisom 

podlegają ukaraniu na podstawie art. Ó0 k. k., k tó ­
ry  ma brzmienie następujące:

A rt. 50 § 1. K to bez zezwolenia wyrab ia  tru ­
cizny albo kto nie zachowuje przepisów o w y ro ­
bie, przechowywaniu i dostarczaniu trucizn, p od ­
lega, jeżeli przepis szczególny nie stanowi inaczej, 
karze aresztu do 3 miesięcy lub grzyw ny do 3000 
żłotych (obecnie 30.000 zł).

§ 2. Ponadto można zabronić w yrobu trucizn 
handlu n im i na czas od roku do la t 5 i orzec prze­
padek trucizn.

Załącznik N r 1.

Księga trucizn

Nr
bież.

Oznaczenie
zezmolenia

(władza, Nr.)

Data
w y ­

dania

Trucizny 

nazwa ilość

W  jakim  
celu nabyto 

truciznę?

N a b y w c y O d b i o r c y
Nazwisko

wydającego
truciznę

Własnoręczny
podpis

odbiorcy
nazwisko 
i zawód

miejsce
zamiesz­

kania

nazwisko 
i zawód

miejsce
zamiesz­

kania

Załącznik N r 2.
Oznaczenie władzy wydającej zezwolenie.
Nr.

Zezwolenie na nabycie trucizn.
Obyw. (nazwisko, stan) ..............  zamieszkały

y  ... ..... .............. względnie firma .... .............. ,........
życzy sobie nabyć (ilość)......... .... (nazwa trucizny)
—....J ....... ..........w  celu (podać cel, do którego tru­

cizna ma być użyta) .... ....... ...... .... ..............................

Przeciwko powyższemu żądaniu nie ma żad­
nych zastrzeżeń.

... ..... .......... . data ,— ,.............. . .
Oznaczenie w ładzy wydającej zezwolenie, p ie­

częć, podpis.
Odbiór trucizny należy pokwitować. Zezwole­

nie niniejsze traci ważność z upływem  dnia 14 go 
po dniu jego- wystawienia, o ile  nie uczyniono po ­
w yżej wzm ianki innej treści.



N r księgi trucizn ......... ........ . Załącznik N r 3.
Pokwitowanie odbioru trucizn.

Firma .................................  w .................................
ul. ............................  wydała mi (ilość) ...................
(nazwa trucizny) ...................  dkl celów ..................
w  praw id łow ym  naczyniu (opakowaniu) i z odpo­
w iednim  oznaczeniem.

Świadom niebezpieczeństwa, w yniknąć mogą­
cego z nieostrożnego obchodzenia się z wydaną 
trucizną, zobowiązuje się zużyć je j ty lko  dla 
celów powyżej w ym ienionych oraz troszczyć się 
o to, aby towar ten nie dostał się do rąk osoby 
niepowołanej.

Truciznę odbierze .................. ........ ..........
Miejscowość, dzień, miesiąc, rok, ulica, Nr. 

Im ię i nazwisko, zawód odbiorcy oraz jego w łasno­
ręczny podpis.

(Dodatek, jeśli trucizna ma być odebrana pizez 
inną osobę, np. posłańca):

Truciznę powyżej wymienioną odebrałem z
po lecen ia ................................. (nazwisko lub firma
nabywcy). Zobowiązuję się oddać tow ar'n iezw ło ­
cznie zleceniodawcy w  stanie nienaruszonym.

Miejscowość, dzień, miesiąc, rok. Nazwisko 
i imię, zawód i w łasnoręczny podpis odbiorcy.

W . G.

Wystawa Ziem Odzyskanych we Wrocławiu
W  związku z powyższą W ystawą wydał Pre­

zes Rady M in is trów  p. Józef Cyrankiew icz nastę­
pujące zarządzenie:

Z okazji trzechłecia pow rotu Ziem Odzyska­
nych do Polski Rząd organizuje W ystawę Ziem 
Odzyskanych we W rocław iu.

Celem W ystaw y jest zaznajomienie całego 
społeczeństwa oraz zagranicy z dotychczasowy­
mi osiągnięciami w  odbudowie życia na Ziemiach 
Odzyskanych i pełne uświadomienie znaczenia, 
jak ie  Ziemie Odzyskane posiadają dla państwa 
polskiego i jego gospodarki narodowej.

W ystawa zostanie otwarta w lipcu rb. i trwać 
będzie trzy  miesiące. Na czele W ystaw y Ziem 
Odzyskanych stoi powołany Kom itet ścisły W y ­
stawy oraz Komisarz Rządu dla Spraw W ystawy, 
którym  jest ob. W ik to r Kościński, Podsekretarz 
Stanu w  M in isterstw ie Skarbu. Organem w yko ­
nawczym Komisarza Rządu W ystaw y Ziem Odzy­
skanych jest D yrekcja  W ystaw y Ziem Odzyska­
nych z siedzibą we W rocław iu.

W ystawa składać się będzie z trzech zasad­
niczych działów:
a) problemowego — przedstawiającego Ziemie 

Odzyskane w  aspekcie politycznym , społecz­
nym oraz gospodarczym, w  u jęciu  kompozy­
cyjnym , obejmującym syntetycznie obraz ca* 
łości osiągnięć Polski na Ziemiach Odzyka- 
nych,

b) społeczno - gospodarczego o charakterze typo- 
powo wystawowym  w  połączeniu z kierm a­
szem handlowym,

c) wystaw- aneksów- mieszczących się poza te ­
renem W ystaw y Ziem Odzyskanych na tere- 
renie m. W rocław ia, mającym na celu rozsze­
rzenie i pogłębienie tematów ogólno-wysta- 
wowych.
Uzupełnieniem W ystaw y Ziem Odzyskanych 

będą kongresy, zjazdy i zebrania urządzane na te­
renie W ystaw y w  czasie je j trwania.

Z uwagi na polityczne i wychowawcze znacze­
nie W ystaw y oraz bardzo k ró tk i okres zakreślony 
dla je j organizacji, zarządzam, aby wszystkie M i­
nisterstwa i nadzorowane przez nie instytucje  i 
organizacje:

1) —  udz ie liły  Komisarzowi dla Spraw W ysta­
wy Ziem Odzyskanych wszechstronnej, organi­
zacyjnej, propagandowej i innej pomocy i popar­
cia przy organizowaniu Wystawy,

2) — urządziły przewidziane w swym planie 
na rok 1948 kongresy, zjazdy, uroczystości i im ­
prezy, o zasięgu ogólno-polskim w  mieście W roc­
ław iu  w  czasie trw an ia  W ystaw y Ziem Odzyska­
nych i na je j terenie, przy czym na ten cel zare­
zerwowano specjalnie gmach, tzw. „H a lę  Tysiąc­
lecia" mogącą pomieścić do 40 tys. ludzi;

3) — okazały pomoc i poparcie przy organi­
zowaniu wycieczek zbiorowych na W ystawę we 
W rocław iu, um ożliw iając obejrzenie W ystaw y 
przez jak  najszersze masy społeczeństwa polskie­
go.

Komunikaty i różne wiadomości
Ograniczenie działalności pryw atnych  

przedsiębiorstw budowlanych?
Jak czytamy w  B iuletynie Inform acyjnym  N r 

2 Izby P.-H. w  Warszawie, w  lu tym  br. (1948) od­
b y ł się w  M in isterstw ie Odbudowy Zjazd orga­
nów Ilg ie j instancji tego M inisterstwa; w  myśl 
wypow iedzi zjazdowych —  rola pryw atnych 
przedsiębiorstw budowlanych w  roku bieżącym 
sprowadzić się ma jedynie  do obsługi zamówień 
pryw atnych i wykonywania „końców ek" budow­
nictwa państwowego, samorządowego i spółdziel­
czego. Tego rodzaju zapowiedzi działają depry­
mująco, paraliżując przejawianą dotychczas -sprę­
żystość pracy —  wykonyw anej, ja k  wiadomo, w 
trudnych warunkach finansowych i zaopatrzenia 
zarówno materiałowego jak  i w  maszyny, sprzęt 
i narzędzia.

Koszty urządzania stoisk na targach 
międzynarodowych a podatek dochodowy
M inisterstwo Skarbu wyjaśniło , że w yda tk i po­

noszone przez przedsiębiorstwa w  związku z urzą, 
dzaniem na targach m iędzynarodowych i wysta­
wach na terenie Polski stoisk likw idow anych  po 
zakończeniu im prezy i nie mających charakteru 
trw a łe j inw estycji, uznawać należy przy ustalaniu 
podstaw w ym iaru  podatku dochodowego za kosz­
ty  uzyskania przychodów w  rozumieniu art. 10 
dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku do­
chodowym (Dz. U . R. P. z 1947 r. N r 25, poz. 99).

(Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 
27 maja 1947 r. LDV 3292/3/47 (Nr 122).
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Handel łańczuszkowy
Stanowisko Komisji Specjalnej co do handlu 

łańcuszkowego jest zgodne z wyjaśnieniem Biura 
Cen. Min. Przemysłu i  Handlu z dnia 16 paździer­
nika 1947 r., znak C. E./DE/1/296. Konsument w i­
nien otrymać towar po cenie nie wyższej niż cena 
fabryczna, powiększona o dopuszczalny zysk brut­
to (marżę zarobkową) łącznie: hurtowy i detalicz­
ny. Włączenie się pomiędzy hurtownika i detalistę 
dodatkowego ogniwa pośrednictwa będzie kwestio­
nowane wtedy, o ile wpłynie to na podwyższenie 
ceny detalicznej ponad cenę powstałą w wyżej po­
dany sposób. W jakim stosunku obie marże zysku 
(hurtowa i detaliczna) zostaną podzielone pomię­
dzy 3 ogniwa pośrednictwa zależeć będzie od tego, 
dla której strony istnienie tego ogniwa je-st korzy­
stne, względnie niezbędne, W każdym razie są tu 
trzy możliwości: albo hurtownik podzieli się swoją 
marżą, albo detalista zrezygnuje z części swej mar­
ży, albo wreszcie tak hurtownik jak i detalista 
ustąpią po pewnej części ze swych marż na rzecz 
tego ogniwa pośredniego. Odpowiedzialność za 
zwyżkę ceny detalicznej na skutek wkleszczenia 
się dodatkowego ogniwa pomiędzy hurtownika a 
detalistę może spaść na wszystkie ogniwa.

Artykuły metalowe i elektrotechniczne — Źródło 
nabycia.

Centrala Handlowo-Techniczna Rzemiosła i 
Przemysłu Prywatnego Metalowego i Elektrotech­
nicznego Sp. z o. o, — Warszawa, ul. E, Plater 20 
(teł,: 8-32-62) — dawna nazwa: Centralne Biura 
Zamówień Branży Motoryzacyjnej — posiada na 
sprzedaż duży asortyment artykułów swojej bran­
ży, jak aparaty lecznicze — elektryczne, baterie 
elektr., baskwile wpuszczane, bezpieczniki, brzę- 
czyki, cewki indukcyjne, cęgi, dzwonki elektryczne, 
garnki, grzałki i grzejniki elektr., imadła ręczne, 
klej kauczukowy do gumy, różne klucze (do kół 
samochodowych, do rur, do świec,' klucze szwedz­
kie), korek prasowany, kuchenki i imbryki elektr., 
lampy elektr,, młotki, obrabiarki, odblaski samo 
chodowe, okucia budowlane, oprawki do lamp, 
Pasta do uszczelnień, płyn do- amortyzatorów, po­
pielniczki samochodowe, silniki elektryczne, szkła 
do lamp samochodowych, szlifierki i tarcze szli­
fierskie, tłoki samochodowe najrozmaitszych ty­
pów, trąbki motocyklowe, tuby ołowiane i ocyn,, 
uchwyty do rurek Bergmanna, żelazka elektr., luk­
susowe, krawieckie i  domowe oraz. cały szereg in­
nych artykułów. (Biuletyn Nr 10).

Szczegółowy cennik znajduje się do wglądu za­
interesowanych w Izbach Przemysłowo-Handlo­
wych, wzory do obejrzenia w Biurze Centrali — 
warunki zamówień, płatności i  terminów dostaw 
s4 również do omówienia w wymienionej na wstę­
pie Centrali.

Zebrania.
Zrzeszenie Rzeczoznawców Księgowości i Samodzielnych 

Księgowych w  Poznaniu zw o łu je  na poniedziałek, dnia 31 
maja 1948 r. o godz. 1 I- te j przed po łudniem  

PLENARNE ZEBRANIE,
k tó re  odbędzie się W dużej sali posiedzieć Izby Przemysło­
w o-H andlow ej w  Poznaniu, p rzy  ul. M ick iew icza  31.

Na porządku obrad sprawozdanie Zarządu z dotychcza­
sowej dzia ła lności oraz re fera t m gr M aksym iliana  Nowic- 

le2° “ a temat „E tyka  zawodowa księgowego".

Zjazd Delegatów O gólnopolskiego Zrzeszenia i  W o je ­
w ódzkich Zrzeszeń K upców  Branży Chemiczno-Gospodar­
czej w  d n iu  6 czerwca 1948 r. o godz. 10-tej w  sa li Izby 
Przem ysłowo-Handlowej w  K rakow ie  p rzy  ul. D ług ie j 1 I p.

PORZĄDEK DZIENNY
1. Zagajenie —  prezes m gr St. K u łakow sk i
2. W ybó r przewodniczącego Zjazdu
3. Uchwalenie regulam inu obrad
4. O dczytanie p ro to ko łu  z ostatniego Zjazdu
5. Sprawozdanie Zarządu z dotychczasowej działalności
6. Sprawozdanie Kcwńisji R ew izy jne j
7. Referat ak tua lny  p ra ł. A . L ipy
8. D yskusja nad sprawozdaniam i i referatem
9. Udzielenie absolutorium  ustępującem u Zarządowi

10. Sptawa przekszta łcenia O gólnopolskiego Zrzeszenia 
Kupców  Branży Chemiczno-Gospodarczej na Związek 
Zrzeszeń Kupców Branży Chemiczno-Gospodarczej R. P. 
i  ewent. połączenie ze Zrzeszeniem Drogistów  i H u rto ­
w n ikam i Aptecznym i.
a) zadecydowanie przekształcenia
b) usta lenie siedziby
c) uchwalenie sta tu tu Zw iązku
d) uchwalenie w ysokości wpisow ego i składek
e) uchwalenie pre lim inarza

11. W ybór w ładz Zw iązku
a) Zarządu
b) K om is ji R ew izyjne j

12. W n iosk i i  in terpe lacje.
Uwaga: po pkc ie  9-tym  porządku dziennego nastąpi 

ewent. przerwa w  obradach,

a c /im is fc ź ^

mnoży, dzie li za  Ciebie
Do nabycia iu Księgarniach )

Cieszące się uznaniem konsumentów 
wyśmienite c u k ie rk i śm ietankowe  

p o l e c a  W y tw ó rn ia  D
Cukierków , ,V l  r C t t lO  Sp. z o  o. 

Poznań,  ul. Półwiejska 4 — Telefon 22-73

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rz e d a ż  -  N a p ra w a

P E - w b a
& & o z n « r f i ,  Ś w . n a r e f l n  5
___  (przjj Placu Heovera) — Telefon nr 44-07



Opłata pocztowa uiszczona ryczałtemm ikSZYilY  BIUROWE-
BiiansGuikl oraz kasy rejestracyjne

Kupno -  S przedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
|  Cz. Filipiak, Poznań, św. Marcin 32, tel. 88-19 j

ŚNIEG TPTRZRŃSKI

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybak! 6, w podwórzu - Tel. 49-56

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go- 
ipodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

O p a k o w a n i a  i k a r t o n y  dla przemysłu  
spożywczego, cukierniczego 

I chemicznego wykonuje

Wytwirnia Opał. Pap. i Tektur.
właśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

1 Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4 łamowej z ł 25, . , . t m  
Ogłoszenia przyjm uje d la  in s ty tuc ji i przedsięb iorstw  państwowych o^az ur n pozostających pod zarządem państwowym 

8 V p i  P." Polska Agencja P r a s o w a .  Poznań, Sew. M ielzynstuego 8 —  telefon 42-63.---------------------- ---------

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przy jm uje  „ P a R " Polska Agencja 
Reklam y, F r. Kra jna, Poznań, F r. R ataj­
czaka 7, Te l. 30-80 i 91-58 

1 oddzia ły  K raków , Rynek G łówny 16 -

Bydgoszcz — A l- 1 Maja 16, Tel. 17-66 
Toruń — ul. M ałe Garbary 2 
Katowice — W arszaw ika 23, akr. poczt.

Adm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00,
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena num eru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,—  zł.

Odbito CEcloakami Drukarni Wydawniczej Fr, Krajna, Sp. z o, o., Poznań, ul. Strzałowa 2a. K 52437


